
Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

 

 

 

Portaria nº 936/2023-PRH 
 
 
 

 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 

COMUNITÁRIOS  DA  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e considerando o Edital nº 209/2023-PRH. 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Nomear as Bancas Examinadoras do concurso público aberto pelo 

Edital no 209/2023-PRH para o cargo de Professor de Ensino Superior para os 
departamentos afetos ao Centro de Ciências da Saúde. 

Art. 2º Designar, para compor as Bancas, os seguintes membros. 

 
DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E BIOMEDICINA 

 
(01) BIOQUÍMICA CLÍNICA / ANÁLISES CLÍNICAS 

 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Andréa Cláudia B. Da S. 
Fernandes 

Presidente UEM 

Profa. Dra. Eliana Valéria Patussi Membro UEM 

Profa. Dra. Danielle Venturini Membro UEL 

Profa. Dra. Lívia Bracht Suplente UEM 

Prof. Dr. Rogério Tiyo Suplente UMFG 

 

 
(02) IMUNOLOGIA CLÍNICA / ANÁLISES CLÍNICAS 

 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Juliana Curi Martinichen Herrero Presidente UEM 

Prof. Dr. Alex Sandro Jorge Membro UNIOESTE 

Profa. Dra. Adriana Fiorini Rosado Membro UFPR 

Prof. Dr. Emerson Carraro Suplente UNICENTRO 

Profa. Dra. Jane Martha Graton Mikcha Suplente UEM 

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br


Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

 
Portaria 936/2023-PRH 

fl. 2 

 

(03) MICROBIOLOGIA DE ALIMENTOS E PRÁTICA CLÍNICO / LABORATORIAL 
 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Maria Valdrinez Campana 
Lonardoni 

Presidente UEM 

Profa. Dra. Magali Soares dos Santos Poza Membro UEM 

Prof. Dr. Valdemar Padilha Feltrin Membro UTFPR 

Profa. Dra. Eliana Carolina Vespero Suplente UEL 

Prof. Dr. Arildo José Braz de Oliveira Suplente UEM 

 

(04) VIROLOGIA CLÍNICA / ANÁLISES CLÍNICAS 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Benício Alves de Abreu Filho Presidente UEM 

Prof. Dr. Rafael Andrade Menolli Membro UNIOESTE 

Profa. Dra. Andréa Name Colado Simão Membro UEL 

Profa. Dra. Alice Maria de Souza Kaneshima Suplente UEM 

Profa. Dra. Elaine Regina Delicato de 
Almeida 

Suplente UEL 
 
 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
 
 

Maringá, 12 de dezembro de 2023. 
 
 
 
 

 
José Maria de Oliveira Marques 

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

